
1/25   © 2023 NEWTON Media | www.newtonmedia.eu |  

  
 

 Počet zpráv: 8, 06.01.2023 
  

 

Téma dne: Lyžařské kurzy  
ČT 1 | 04.01.2023 | Zpráva: 2 | Sledovanost pořadu: 0  

... základních škol a téměř 60 000 studentů středních škol. Kromě žáků a studentů letos na horách připlatí i 

ostatní návštěvníci. Za skipasy,to podle Asociace horských středisek, bude v průměru o 10 až 15 % víc v 

porovnání s loňskými cenami. Do technického zasněžování, úpravy sjezdových tratí... 

Lyžovačka na Lipně URL  
reflex.cz | 04.01.2023 | Rubrika: Život a styl | Autor: Kateřina Kadlecová  

... během léta – tehdy poklesl počet českých turistů o patnáct procent právě vinou jejich odlivu na zahraniční 

dovolené, jak vysvětlila prezidentka Asociace horských středisek Kateřina Neumannová na listopadové 

konferenci k zahájení zimní sezóny. Proč je však dobrý nápad zůstat v zimě na... 

„Uplaval nám sníh za 15 milionů“. Vlekaře trápí neobvykle teplé zimní počasí URL  
lidovky.cz | 05.01.2023 | Rubrika: Domov | Autor: Lenka D. Jančarová, Lidové noviny  

... sjezdovek z 20. Naopak v areálu Černý Důl z důvodu nepříznivých klimatických podmínek už provoz 

zastavili.Čekání na víkendový mráz Podle ředitele Asociace horských středisek ČR (AHS) má situace na horách 

hodně daleko do ideálu, ale vyrazit na lyže je stále možné. „V provozu je 75... 

LYŽOVAČKA NA LIPNĚ  
Reflex | 05.01.2023 | Rubrika: Trendy | Strana: 62 | Autor: KATEŘINA KADLECOVÁ | Vytištěno: 48 090 | Prodáno: 32 733 | 

Čtenost: 254 833  

... během léta – tehdy poklesl počet českých turistů o patnáct procent právě vinou jejich odlivu na zahraniční 

dovolené, jak vysvětlila prezidentka Asociace horských středisek Kateřina Neumannová na listopadové 

konferenci k zahájení zimní sezóny. Proč je však dobrý nápad zůstat v zimě na... 

Katastrofa: sníh není ani na hřebenech  
Právo | 06.01.2023 | Rubrika: Severovýchodní Čechy | Strana: 16 | Autor: Vladislav Prouza | Vytištěno: 79 895 | Prodáno: 51 615 | 

Čtenost: 172 094  

... zimu. Jestliže nepřijde alespoň optimální mráz, při němž lze spustit sněžná děla, bude to mít negativní 

důsledky na celý horský byznys,“ míní ředitel Asociace horských středisek ČR Libor Knot. „V kontextu s drahými 

energiemi by se řada horských podnikatelů mohla dostat do velkých problémů... 

Lyžování na blátě. I v Alpách vleky stojí  
Mladá fronta DNES | 06.01.2023 | Rubrika: Titulní strana | Strana: 1 | Autor: Veronika Bělohlávková | Vytištěno: 96 663 | 

Prodáno: 83 136 | Čtenost: 439 555  

https://newtonone.newtonmedia.eu/cs-CZ
https://www.reflex.cz/clanek/116842/lyzovacka-na-lipne
https://www.lidovky.cz/domov/snih-vleky-pocasi-problem-teplo-vlhko-finance-ztrata.A230105_163144_ln_domov_atv
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... středisek o vánočních svátcích nebyl možný. Osvědčují se i další technická vylepšení z posledních let, 

například akumulační nádrže,“ doplňuje Libor Knot z Asociace horských středisek. Pokračování na str. 8 

Pokračování ze str. 1 Skiareály po celém Česku se sice potýkají s... 

Evropská lyžařská střediska zavírají, Česko jezdí za ceny vedlejší sezony URL  
cestovani.iDNES.cz | 06.01.2023 | Rubrika: Domácí | Autor: Veronika Bělohlávková, ČTK  

... středisek o vánočních svátcích nebyl možný. Osvědčují se i další technická vylepšení z posledních let, 

například akumulační nádrže,“ doplňuje Libor Knot z Asociace horských středisek. Kněžický vrch ve Vrchlabí 

Skiareály po celém Česku se sice potýkají s oblevou, i tak je ale v... 

Snídaně s Novou  
TV Nova | 06.01.2023 | Zpráva: 1 | Sledovanost pořadu: 0  

... týdne, to bude opět roztávat.Johan Mádr, moderátor--------------------No, nakousli jsme hory a lyžování tak 

pojďme se spojit na videohovor s Liborem knotem ředitelem asociace horských středisek České republiky. 

Hezké ráno. Dobré ráno všem. Slyšeli jsme, že pro milovníky hor ty... 

  

Plná znění  
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Zuzana Petrů, moderátorka  

To byla ve zkratce některá z témat dnešních Událostí v regionech, za chvíli se jim budeme věnovat podrobněji. 

Přeji hezký podvečer. Ve vysílání se ale podíváme taky za redaktorkou Veronikou Červinkovou na Dominikánské 

náměstí v Brně, kde dnes lidé můžou přispět Třem králům do sbírky, kterou už tradičně pořádá charita. Dnešní 

hlavní téma se ale bude týkat sportu. Základní a střední školy se připravují na lyžařské kurzy. Ty ale oproti 

předchozímu roku podražily až o 20 %. Stoupla cena ubytování, dopravy i skipasů. Řada škol tak hledá 

možnosti, jak rodinám pomoct, aby na hory mohlo jet co nejvíce dětí. 

 

Gabriela Netopilová Sluštíková, redaktorka  

/Twitter @Netopilova_CT/ František Dynka sice v hodině tělocviku hraje se spolužáky volejbal, už se ale těší až 

s nimi vyrazí na lyžařský kurz. Potkají se jen na svahu. Odpoledne se zase všichni vrátí ke škole do Luhačovic. 

Rodiče zaplatí 1 600 Kč. /Zdroj: ZŠ Luhačovice/ 

 

Radka Dynková, matka Františka  

Kdybysme měli nějaký lyžařský výcvik s ubytováním, tak by to stálo minimálně 3× tolik, a pro spoustu rodin by to 

bylo nedostupné pro ty děti. 

 

Pavel Kurtin, ředitel, ZŠ Luhačovice  

Ta cena je nízká, pokud by byla ještě nižší, zase přitáhneme víc dětí k tomu sportu. 

 

Gabriela Netopilová Sluštíková, redaktorka  

Škola má třeba i vlastní instruktory z řad kantorů. Rodiče tak platí jen za dopravu a skipasy. Snahu zlevnit školní 

lyžařské kurzy pozorují i ubytovatelé. Třeba v tomto středisku na Tesáku v Hostýnských vrších mají letos zatím 

zaplněné jen 3 týdny. 

https://www.idnes.cz/ekonomika/domaci/lyze-snih-hory-podminky-pocasi-zavirani.A230105_150714_ekonomika_vebe
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Jakub Juračka, provozovatel, Ski areál Troják  

Celou zimu tady temperujeme a nemůžeme to nechat vymrznout ty objekty a vlastně nevyděláváme, takže v tom 

je to náročné. To za prvé, a za druhé přicházíme o personál. 

 

Gabriela Netopilová Sluštíková, redaktorka  

/Zdroj: Gymnázium a jazyková škola Zlín/ Průměrná cena kurzu bez ubytování ve školách ve Zlínském kraji je 2 

300 Kč za týden. Záleží hlavně na dopravě. To pobytové kurzy přijdou na asi 7,5 tisíce korun. U obou je 

meziroční nárůst asi dvacetiprocentní, a tak třeba zlínské gymnázium letos nabídlo rodičům zaplatit kurz ve dvou 

splátkách, a přispěje i těm sociálně slabším. 

 

Alena Štachová, ředitelka, Gymnázium a jazyková škola Zlín  

Máme tady ve škole obecně prospěšnou společnost, která právě tady těmto žákům, pokud by měli nějaké 

finanční problémy, tak pomáhá. 

 

Gabriela Netopilová Sluštíková, redaktorka  

Ministr zdravotnictví Vlastimil Válek loni na podzim vyzval zdravotní pojišťovny, aby na kurzy začaly přispívat. 

 

Viktorie Plívová, mluvčí, VZP  

"VZP připravuje analýzu možného zařazení příspěvků na lyžařské kurzy v roce 2024. Součástí materiálu by měly 

být také varianty výše příspěvků, respektive celkový objem prostředků fondu prevence na nový typ benefitu." 

 

Gabriela Netopilová Sluštíková, redaktorka  

Svaz zdravotních pojišťoven je ale proti. Podle něj by peníze chyběly v jiných programech prevence, které teď 

dobře fungují. Gabriela Netopilová Sluštíková, Česká televize. 

 

Zuzana Petrů, moderátorka  

Zdražování lyžařských kurzů aktuálně řeší desítky tisíc rodičů v celém Česku. Loni od ledna až do konce března 

absolvovalo tyto pobyty, podle údajů ministerstva školství, skoro 109 000 žáků základních škol a téměř 60 000 

studentů středních škol. Kromě žáků a studentů letos na horách připlatí i ostatní návštěvníci. Za skipasy,to podle 

Asociace horských středisek, bude v průměru o 10 až 15 % víc v porovnání s loňskými cenami. Do technického 

zasněžování, úpravy sjezdových tratí nebo do služeb pro turisty investovaly skiareály přes 700 000 000 Kč.Počet 

dětí na lyžařských kurzech leden až březen 2022:ZŠ: 108 956 žáků, SŠ: 59 701 studentů. Zdroj: MŠMTZima 

2023 na českých horách:zdražení skipasů až o 15 %; technické investice přes 700 mil. Kč. Zdroj: Asociace 

horských středisek ČR 

 

Libor Knot, ředitel, Asociace horských středisek ČR  

Letos musíme počítat s mírným nárůstem cena pro zimní dovolenou, ať už je to nákup skipasů nebo ubytování, 

stravování a dalších služeb, i nákup skipasů se stále více rozšiřuje online způsobem, kde existují možnosti slev. 

A pokud si ten zákazník objedná včas a dopředu, tak ty ceny mohou být o 10, 20 někdy i 25 % nižší, než když se 

koupí až na místě. 
 

 

 

Lyžovačka na Lipně URL  
reflex.cz | 04.01.2023 | Rubrika: Život a styl | Autor: Kateřina Kadlecová  

Tu oblast možná zahlédnete na navigaci, když si jedete užít sjezdovky do Salcburska nebo Tyrolska. Někteří 

sem zavítají v létě, přes zimu ji často nespravedlivě opomíjejí. Pro samý Klínovec a Pec, Špindlerův Mlýn, 

Černou horu nebo Rokytnici nad Jizerou si na Skiareál Lipno, vybudovaný počátkem milénia na zelené louce, 

nejspíš někdo nevzpomene. Což je škoda zejména pro rodiny s dětmi. 

https://www.reflex.cz/clanek/116842/lyzovacka-na-lipne


4/25   © 2023 NEWTON Media | www.newtonmedia.eu |  

 

Vasi třicítce největších tuzemských zimních středisek se ceny skipasů letos zvýšily o deset až patnáct procent, 

lipenský Skiareál hlásí ústy svého ředitele Matěje Kratochvíla zhruba osmiprocentní nárůst: „Cena 

celosezónního skipasu ovšem zůstala stejná jako loni, podobně jako cena skipasu pro školní zájezdy. Rodinám s 

dětmi nabízíme některé skipasy i laciněji než před rokem, a pokud jde o cenu toho denního pro dospělého, která 

v hlavní sezóně překročila psychologickou hranici tisícovky, vzhledem k inflaci jde o celkem zanedbatelný nárůst 

ceny,“ říká Matěj Kratochvíl s tím, že jejich rodinná firma LIPNO SERVIS chce zákazníkům v této sezóně 

pomoci: „Měli jsme zafixované energie, a tak teď tolik netratíme. Můžeme tedy podpořit naše klienty – jejich 

spokojenost je nám přednější než velký zisk.“ 

 

Ušetřit tu lze stejně jako v jiných lyžařských střediscích při nákupu vícedenních nebo rodinných skipasů on-line, 

případně díky bezplatné, stokorunou zálohované Lipno.card, kartě zaručující slevy na mnohá místní lákadla, o 

nichž ještě bude řeč. Dopad zvyšujících se cen energií lipenský návštěvník na provozu lanovek ani pokrytí 

sjezdovek naštěstí nepozná, i večerní lyžování při umělém osvětlení zůstává zachováno. 

 

Z FOX PARKU AŽ PO STŘECHU 

 

Do malebné šumavské obce Lipno nad Vltavou je odevšad blízko. Cesta autem, byť z nejvzdálenějších koutů 

republiky, trvá nejvýš čtyři hodiny a pravděpodobně nebudete muset přemýšlet nad řvoucími nebo blinkajícími 

batolaty, protože většinu trasy prospí. Všechno je tu tak říkajíc na jednom fleku – od největší tuzemské horské 

provozovny Intersportu, kde si koupíte, případně půjčíte vybavení na lyže nebo snowboard, je to k nástupu na 

Jezerní sjezdovku jen pár desítek kroků, ani si cestou nestihnete vypít ranní espreso z přilehlé cukrárny 

Povidloň. U vleků se díky dostatečnému množství lanovek netvoří štrúdl lyžařů – všechno odsýpá a na necelých 

čtrnácti kilometrech sjezdovek v rozmezí od cvičné louky po pár obtížnostně „červených“ a jednu s jednodušším 

„černým“ úsekem budete mít pro svoje obloučky vždy dost místa. 

 

Rodiče s lyžujícími mrňaty občas v Alpách, ať už italských, rakouských, nebo švýcarských, hořekují, že mezi 

dětským snowparkem, kde se tří- a čtyřleťáci poprvé stavějí na lyže, a dlouhými sjezdovkami vhodnými pro 

zkušenější dospělé lyžaře chybí adekvátní mezistupeň. Ve Skiareálu Lipno najdete povlovných, přehledných 

sjezdovek hned několik. Třeba zmíněná Jezerní je skoro kilometr a půl dlouhá příjemná „modrá“, zasněžovaná 

do slušné šířky – jakkoli během letošní otevíračky v půli prosince těžili lyžaři z nadílky přírodního prašanu. 

Čtyřsedačka vás z Jezerní vyveze na severní, náročnější stranu skiareálu, kde se z vrcholku Kramolína spouští 

bezmála kilometrová sjezdovka Střecha s „černými“ pasážemi. Na vedlejším Slupečném vrchu kromě dalších 

sjezdovek najdete především „červené“ Promenádní a Vyhlídku, vhodné pro celou rodinu. Tedy v momentě, kdy 

nejmladší členy klanu svěříte do péče instruktorů v místním Fox parku, populární lyžařské škole pro děti. Tady je 

samozřejmě největší výhodou, že se i předškoláci se svými instruktory, jichž se tu v sezóně vystřídá až stovka, 

domluví česky. 

 

DO KORUN STROMŮ I DO LÁZNĚ 

 

Současný Skiareál Lipno v posledních dvou dekádách vystavěli prostřednictvím své skupiny Conduco 

podnikatelé Miloš Kratochvíl (původně projektant čistíren odpadních vod) a Martin Krupauer (vystudovaný 

architekt) za podpory lipenského starosty Zdeňka Zídka, který svou obec spravuje už přes třicet let. Conduco 

dnes řídí syn prvního jmenovaného Matěj Kratochvíl a dál se snaží rozvíjet rekreační oblast známou především 

vodomilům – tedy „investovat tak, aby to dávalo smysl, komplexně a citlivě“. Díky jejich projektům vesnice o ani 

ne 650 obyvatelích a 460 domech, z nichž většinu tvoří hotely, penzióny, apartmánové komplexy a budovy 

turistické infrastruktury, v novém miléniu rozkvetla, zbohatla a otevřela se světu. 

 

Mezi nejlákavější zajímavosti nesporně patří místní Stezka korunami stromů, bezmála sedmisetmetrový bytelný 

dřevěný chodník umístěný ve výšce 24 metrů na vršku Kramolína. Po naučných zastávkách a adrenalinových 

sítích, z nichž vleže koukáte dolů na zem podobně jako přes skleněnou podlahu londýnského mostu Tower 
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Bridge, dojdete ke čtyřicet metrů vysoké vyhlídkové věži, která skýtá nádherný rozhled do okolní krajiny. 

Srovnatelně krásný pohled je na dominantní dřevěnou stavbu z údolí. Když si ke vstupence (kterou ovšem 

můžete dostat zdarma ke skipasům) připlatíte šedesát korun, můžete sjet z rozhledny v suchém toboganu, což 

vřele doporučujeme. Stejně tak doporučujeme teď, v zimě, nebrat na stezku nejmenší děti – dřevěná konstrukce 

místy lehce namrzá a na vrcholku občas bývá vysloveně vichrno. 

 

Relaxovat a ohřát se můžete po návratu dolů v místním akvaparčíku s pěknou saunou, která bohužel není 

otevřena denně. V téže budově jako bazény s vířivkou a „divokou vodou“ najdete hopsárium, soustavu 

nafukovacích hradů, trampolín, prolézaček a skluzavek s odděleným hřištěm pro batolata a také motýlí dům 

Papilonii. Pokud jste se zatím nedostali na výroční jarní výstavu cizokrajných motýlů do tropického skleníku Fata 

Morgana v pražské botanické zahradě, místní expozice vás na pár desítek minut příjemně zabaví. Budete-li mít 

štěstí, před očima se vám tu z některé ze stovek kukel vylíhnou modří tropičtí obři Morpho peleides nebo různí 

otakárci a babočky. 

 

PASTVA PRO OKO A MLSNÉ JAZÝČKY 

 

Všechna tahle dobrodružství se odehrávají na dohled od novotou vonícího hotelu Element, provozovaného 

odnoží Conduca, firmou Horeka. Okolní krajinu respektující stavba se hostům otevřela v červenci roku 2021, od 

úvodní myšlenky po zahájení provozu uplynulo čtyři a půl roku (a odplynulo přes 230 miliónů korun). Hotel se od 

Božího hodu, kdy jsme sem dorazili, postupně zaplňuje, po třech dnech je obsazen prakticky ze sta procent. Na 

silvestra podle ochotné recepční přiletělo mnoho Korejců a Izraelců, kterých ostatně jezdí dost v průběhu celého 

roku; konkrétně 27. prosince byli v Elementu ubytováni hosté dvanácti různých národností. Ta pestrost je dobře 

patrná v prostorném dětském koutku – z herny Království lesa zní dobře rozpoznatelná nizozemština vedle 

němčiny, polština vedle japonštiny, několik dětí je buď bilingvních, nebo velmi dobře ovládá angličtinu… Pokud 

jde o poměr hostů z Česka a ze zahraničí, je to podle paní recepční od letních prázdnin, kdy už většinu světa 

nesvazovala proticovidová opatření, skoro přesně půl napůl. Nejčastěji se, i podle státních poznávacích značek 

aut ustájených na hotelovém parkovišti, ubytovávají Němci, s jistým odstupem pak Rakušané. Všechny sem 

kromě prvotřídního servisu, vyzývajícího na souboj proslulou kvalitu rakouských ubytovacích a gastronomických 

zařízení, lákají krásy Šumavy, blízkost vyhlášeného středověkého jádra Českého Krumlova, vzdáleného 

pouhých třicet kilometrů, i pro mnohé exotická možnost zabruslit si na Lipenské přehradě, která ovšem letos 

ještě dostatečně nezamrzla. Nezanedbatelnou výhodou Elementu jsou v očích rodičů odpolední a večerní 

animační programy pro děti, od obligátní minidiskotéky přes soutěže a malování na obličej po projekce pohádek 

na dobrou noc u mísy popcornu. Během tří měsíců loňské letní sezóny hotel přivítal na 21 tisíc hostů a zimní 

sezóna se tomuto číslu přiblíží, jak provozovatel doufá. 

 

Za rok a půl ostrého a někdy skutečně velmi ostrého provozu se bezmála stovka praktických, uměřených, a 

přitom dokonale pohodlných pokojů dvou hotelových budov Elementu nestačila opotřebit. Dveře se přitom 

netrhnou v místní restauraci Stodola, v jejíž otevřené kuchyni připravují jak široko daleko vyhlášené snídaně pro 

hotelové hosty, tak obědy a večeře i pro zákazníky „z ulice“. Pizzař tu za večer vloží do pece zhruba stovku pizz, 

za celý den pak na 150. Tento výdobytek údajně nejlepší národní kuchyně světa však nejde nijak zvlášť na 

dračku, většina hostů totiž dává přednost jihočeské kuchyni a šumavským specialitám. Jejich receptury 

šéfkuchař Michal Hruda vylepšil a zmodernizoval a spolu se svým šikovným týmem povýšil šumavské zelňáky, 

koprovku (v podobě smetanovo-koprové pěny s bramborami v popelu a zastřenými vejci), kulajdu a různé 

variace dýňové polévky na gastronomický skvost. 

 

Stylový interiér Stodoly je tapetován reprodukcemi více než sto let starých fotografií z českokrumlovského muzea 

a fotoateliéru Seidel. Osudy Josefa Seidela (1859–1935), nejvěrnějšího obrazového kronikáře staré Šumavy, 

průkopníka lyžování a milovníka přírody, a pohnutý život jeho syna Františka (1908–1997), rovněž vynikajícího 

fotografa, ostatně v Českém Krumlově můžete osobně prozkoumat. Ve Stodole jste ovšem od jiného zkoumání – 

a věřte, že co do chuti a poctivosti podnik nezaostává za nejvyhlášenějšími restauracemi v zemi. Velká radost 

zejména pro děti je usednout k plnému talíři do houpací sedačky upomínající na lanovku, na niž od několika 



6/25   © 2023 NEWTON Media | www.newtonmedia.eu |  

stolů Stodoly pohodlně dohlédnete – nástup je od budovy vzdálen něco přes padesát metrů. 

 

Když už jsme u jídla, nelze opět nezmínit cukrárnu Povidloň, otevřenou zástupům gastronautů v přízemí protější 

budovy Elementu. Místní domácí zmrzliny, od vanilkové klasiky po brčálově zelený mandarínkový sorbet s 

koriandrem, jsou stejně vyhlášené jako zákusky, jejichž přípravu může zákazník díky prosklené přípravně 

obdivovat nad šálkem horké kávy a třeba právě povidloněm, tradičním šumavským dezertem z odpalovaného 

těsta s tvarohem a povidly, jejž ovšem místní mladý šéfcukrář Michal Mandys povýšil na éclair. Architekti z 

českobudějovického ateliéru A8000 pro interiér cukrárny příhodně zvolili slaďounké pastelové barvy (narůžovo 

jsou obarveny i přiznané rozvody a vzduchotechnika), popartové grafiky zákusků na stěnách, černo-bílou 

retrodlažbu a kontrastní černé moderní logo, které se dobře vyjímá nad dřevem obloženým výkladem. 

Jednoduše řečeno, nasytí se tu i milovník kvalitního designu a architektury. My měli tu čest po čtyři dny testovat 

mimo jiné delikátní povidloňské vánoční cukroví, které mezi svátky trůnilo na recepci Elementu i v čele 

snídaňového rautu, a na takzvaném lyžařském náměstí jsme mezi oběma hotelovými budovami nasávali vůni 

vanilky, švestkových povidel a skořice vanoucí vůkol. 

 

VŠUDE DOBŘE, DOMA NEJLÍP? 

 

Je logické, že po covidových sezónách turista zatouží nadechnout se vzduchu za hranicemi země. Jenže to už 

jsme měli příležitost udělat během léta – tehdy poklesl počet českých turistů o patnáct procent právě vinou jejich 

odlivu na zahraniční dovolené, jak vysvětlila prezidentka Asociace horských středisek Kateřina Neumannová na 

listopadové konferenci k zahájení zimní sezóny. Proč je však dobrý nápad zůstat v zimě na českých horách? „V 

cestovním ruchu je v Česku zaměstnáno asi čtvrt miliónu lidí, z toho pětačtyřicet tisíc právě v areálech,“ uvádí 

ředitel CzechTourism Jan Herget. Často jde o horské a příhraniční oblasti, kde je nedostatek pracovních míst v 

jiných odvětvích a příliv peněz ze zimní turistiky danému regionu vydatně pomůže. Zejména když si uvědomíme, 

že každá koruna utracená za skipas generuje pro místní cestovní ruch dalších sedm korun, zejména v podobě 

útrat v ubytovacích a restauračních zařízeních. 

 

Provozovatelé vleků doufají, že následující týdny přinesou sníh a sněžná děla, jejichž provoz typicky polyká přes 

polovinu elektrického proudu odebraného ve skiareálech, si budou moci odpočinout a neobírat své majitele o 

zisk. 

 

Ve Skiareálu Lipno jsou připraveni na všechno. 

 
 

 

 

„Uplaval nám sníh za 15 milionů“. Vlekaře trápí neobvykle teplé zimní počasí URL  
lidovky.cz | 05.01.2023 | Rubrika: Domov | Autor: Lenka D. Jančarová, Lidové noviny  

Přestože je zima v plném proudu, vlna teplého počasí v posledních týdnech zastavila lyžařské vleky hned na 

několika místech v Česku. Pokud se někde lyžuje, tak jen ve velmi omezeném režimu. Třeba skiareál Klínovec v 

Krušných horách má v provozu jen šest sjezdovek z 32 a tři lanovky z celkových 18. Museli například úplně 

zrušit večerní lyžování. 

 

 

 

„Ztráty jsou už nyní samozřejmě obrovské, protože nejen že nám uplaval sníh až za 15 milionů, ale výrazně nižší 

jsou i tržby. Měsíc trvající obleva je něco zcela očekávatelného,“ řekl Lidovky.cz vedoucí areálu Martin Koky. 

 

„Je tedy jisté, že tuto sezonu už potřebné tržby nedoženeme. Po covidových sezonách, kdy jsme museli přibrat 

nové provozní úvěry a zvýšilo se rapidně dluhové zatížení, je to pro rodinný areál bez velkých investorů 

https://www.lidovky.cz/domov/snih-vleky-pocasi-problem-teplo-vlhko-finance-ztrata.A230105_163144_ln_domov_atv
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samozřejmě problém. Nějak se s tím ale vypořádáme,“ dodal. Oproti očekávání je návštěvnost nižší asi o pětinu. 

Areál navíc nabízí s ohledem na úbytek sněhu speciální slevu 20 procent na denní i hodinové jízdenky. 

 

V lepší podmínky doufá také Resort Valachy v Beskydech, který provozuje rodinnou sjezdovku Horal. Ta je 

momentálně v provozu bez omezení, i když přírodní sníh v okolí roztál. „Je pravda, že oteplení má vliv na 

aktuálně menší ochotu lidí objednávat pobyty na jarní prázdniny. Pokud bychom byli bez sněhu a mrazů i v 

únoru, už bychom to v návštěvnosti jistě pocítili,“ řekla Lidovky.cz mluvčí resortu Martina Žáčková. 

 

Skiareál Černá hora – Pec v Krkonoších provozuje v areálu Černá hora celkem osm sjezdovek z 20. Naopak v 

areálu Černý Důl z důvodu nepříznivých klimatických podmínek už provoz zastavili.Čekání na víkendový mráz 

 

Podle ředitele Asociace horských středisek ČR (AHS) má situace na horách hodně daleko do ideálu, ale vyrazit 

na lyže je stále možné. 

 

„V provozu je 75 středisek, nefungují spíše malé areály, které jsou položené nízko a nemají dostatečně výkonné 

technické zasněžování. Zbytek nějak funguje, většina středisek má v provozu jen třetinu tratí, hlavně páteřní 

sjezdovky. Všichni se upínají k víkendu, kdy by mělo dojít k ochlazení,“ řekl Lidovky.cz Knot. 

 

Zároveň připustil, že vzhledem k nižší návštěvnosti ruší areály noční lyžování, protože se snaží omezovat ztráty. 

Až do odvolání zrušili večerní lyžování třeba i v Deštném v Orlických horách. Na mnohých místech je teď navíc 

možné zakoupit skipas za zvýhodněnou cenu, čímž se snaží provozovatelé návštěvníkům kompenzovat 

zhoršené podmínky. 

 

S úbytkem sněhu má problém i lyžařské středisko v Hlubočkách u Olomouce. Provozovatelé areálu doufají, že 

se jim podaří zprovoznit alespoň část sjezdovky na víkend. Sousední areál v Hrubé Vodě ve středu zastavil 

všechny vleky. Oteplení nejvíce pocítily areály v níže položených oblastech, například středisko Kladky na 

Prostějovsku lyžování stále odkládá a čeká na lepší podmínky. 

 

Teplo je problémem i pro horská střediska, v nichž začínají lyžařské kurzy. Střediska by potřebovala co nejdříve 

mráz. „Což v nejbližších dnech nenastane. Ale už se to stalo i v minulosti, kdy jsme se museli zastavit, není to 

poprvé, ani naposled,“ řekl včera provozovatel střediska v Hlubočkách Michal Stojmenov. Podotkl, že dosud 

vyrobený umělý sníh, který jim taje před očima, se podařilo zaplatit, byť návštěvnost nebyla tak vysoká. 

 

Nepříznivé počasí trápí i výše položená střediska. Vleky se zastavily kvůli silné oblevě v Přemyslově na 

Šumpersku, areál je mimo provoz do pátku 6. ledna, uvedl provozovatel. Mimo provoz je také ski centrum 

Miroslav v Lipové-lázních na Jesenicku.U Salzburku nesněžilo měsíc 

 

Obleva však komplikuje lyžařskou sezonu i za hranicemi Česka. Například ve Švýcarsku se teploty na Nový rok 

vyšplhaly až ke 20 stupňům Celsia. Ve střediscích kolem rakouského Salcburku naposledy sněžilo před 

měsícem. Přírodní sníh lze za jistých podmínek nahradit technickým, vyžaduje to však masivní přísun vody. Té 

mají podle webu BBC nedostatek například ve francouzském Chamonix, kde tak sněžná děla zůstávají vypnutá. 

 

Tomáš Blažek, MAFRA 

 

 

FotoGallery: 

Zasněžit sjezdovku a stopu pod vlekem by mohlo přijít až na 300 tisíc korun. I když se na Lyžaře vztahují 

zastropované ceny elektřiny, zaplatí za ni přibližně šestkrát víc než v minulosti. 

Tomáš Blažek, MAFRA 

 

V krajním případě v Lyžaři uvažují, že by na Vysoké spustili jen dětský vlek pro lyžařskou školičku. Ta by 
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každopádně měla být v zimě v provozu. 

Tomáš Blažek, MAFRA 

 

Kvůli neustálých dohadech a soudech se skiareál Vysoká zřejmě nevyhne zkrácení vleku tak,aby nezasahoval 

na problematický pozemek farmáře. 

Tomáš Blažek, MAFRA 

 

Na Černé hoře vlekaři spustili část sjezdovky Anděl. (26. listopadu 2022) 

Stanislav Ďoubal 
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Na Černé hoře vlekaři spustili část sjezdovky Anděl. (26. listopadu 2022) 

Stanislav Ďoubal 

 

Mělký ledovcový kotel vyplňují kolmo na sebe umístěné dva lyžařské svahy s vleky lemovanými několika 

sjezdovkami. Tratě jsou široké, mají mírný sklon, jsou perfektně připravené. 

Jaroslav Beránek, iDNES.cz 

 

„Když začneme vyrábět technický sníh, tak se kolečko na elektroměru pořádně točí,“ říká Magda Vaňková, jež 

provozuje vleky na Křemešníku a v Lukách. 

Tomáš Blažek, MAFRA 

 

„Když začneme vyrábět technický sníh, tak se kolečko na elektroměru pořádně točí,“ říká Magda Vaňková, jež 

provozuje vleky na Křemešníku a v Lukách. 

Tomáš Blažek, MAFRA 

 

 
 

 

 

LYŽOVAČKA NA LIPNĚ  
Reflex | 05.01.2023 | Rubrika: Trendy | Strana: 62 | Autor: KATEŘINA KADLECOVÁ | Vytištěno: 48 090 | Prodáno: 32 733 | 

Čtenost: 254 833  
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Tu oblast možná zahlédnete na navigaci, když si jedete užít sjezdovky do Salcburska nebo Tyrolska. Někteří 

sem zavítají v létě, přes zimu ji často nespravedlivě opomíjejí. Pro samý Klínovec a Pec, Špindlerův Mlýn, 

Černou horu nebo Rokytnici nad Jizerou si na Skiareál Lipno, vybudovaný počátkem milénia na zelené louce, 

nejspíš někdo nevzpomene. Což je škoda zejména pro rodiny s dětmi.  

 

Vasi třicítce největších tuzemských zimních středisek se ceny skipasů letos zvýšily o deset až patnáct procent, 

lipenský Ski areál hlásí ústy svého ředitele Matěje Kratochvíla zhruba osmiprocentní nárůst: „Cena 

celosezónního skipasu ovšem zůstala stejná jako loni, podobně jako cena skipasu pro školní zájezdy. Rodinám s 

dětmi nabízíme některé skipasy i laciněji než před rokem, a pokud jde o cenu toho denního pro dospělého, která 

v hlavní sezóně překročila psychologickou hranici tisícovky, vzhledem k inflaci jde o celkem zanedbatelný nárůst 

ceny,“ říká Matěj Kratochvíl s tím, že jejich rodinná firma LIPNO SERVIS chce zákazníkům v této sezóně 

pomoci: „Měli jsme zafixované energie, a tak teď tolik netratíme. Můžeme tedy podpořit naše klienty – jejich 

spokojenost je nám přednější než velký zisk.“  

Ušetřit tu lze stejně jako v jiných lyžařských střediscích při nákupu vícedenních nebo rodinných skipasů on-line, 

případně díky bezplatné, stokorunou zálohované Lipno.card, kartě zaručující slevy na mnohá místní lákadla, o 

nichž ještě bude řeč. Dopad zvyšujících se cen energií lipenský návštěvník na provozu lanovek ani pokrytí 

sjezdovek naštěstí nepozná, i večerní lyžování při umělém osvětlení zůstává zachováno.  

 

Z FOX PARKU AŽ PO STŘECHU  

 

Do malebné šumavské obce Lipno nad Vltavou je odevšad blízko. Cesta autem, byť z nejvzdálenějších koutů 

republiky, trvá nejvýš čtyři hodiny a pravděpodobně nebudete muset přemýšlet nad řvoucími nebo blinkajícími 

batolaty, protože většinu trasy prospí. Všechno je tu tak říkajíc na jednom fleku – od největší tuzemské horské 

provozovny Intersportu, kde si koupíte, případně půjčíte vybavení na lyže nebo snowboard, je to k nástupu na 

Jezerní sjezdovku jen pár desítek kroků, ani si cestou nestihnete vypít ranní espreso z přilehlé cukrárny 

Povidloň. U vleků se díky dostatečnému množství lanovek netvoří štrúdl lyžařů – všechno odsýpá a na necelých 

čtrnácti kilometrech sjezdovek v rozmezí od cvičné louky po pár obtížnostně „červených“ a jednu s jednodušším 

„černým“ úsekem budete mít pro svoje obloučky vždy dost místa.  

Rodiče s lyžujícími mrňaty občas v Alpách, ať už italských, rakouských, nebo švýcarských, hořekují, že mezi 

dětským snowparkem, kde se tří- a čtyřleťáci poprvé stavějí na lyže, a dlouhými sjezdovkami vhodnými pro 

zkušenější dospělé lyžaře chybí adekvátní mezi stupeň. Ve Skiareálu Lipno najdete povlovných, přehledných 

sjezdovek hned několik. Třeba zmíněná Jezerní je skoro kilometr a půl dlouhá příjemná „modrá“, zasněžovaná 

do slušné šířky – jakkoli během letošní otevíračky v půli prosince těžili lyžaři z nadílky přírodního prašanu. 

Čtyřsedačka vás z Jezerní vyveze na severní, náročnější stranu skiareálu, kde se z vrchol ku Kramolína spouští 

bezmála kilometrová sjezdovka Střecha s „černými“ pasážemi. Na vedlejším Slupečném vrchu kromě dalších 

sjezdovek najdete především „červené“ Promenádní a Vyhlídku, vhodné pro celou rodinu. Tedy v momentě, kdy 

nejmladší členy klanu svěříte do péče instruktorů v místním Fox parku, populární lyžařské škole pro děti. Tady je 

samozřejmě největší výhodou, že se i předškoláci se svými instruktory, jichž se tu v sezóně vystřídá až stovka, 

domluví česky.  

 

DO KORUN STROMŮ I DO LÁZNĚ  

 

Současný Skiareál Lipno v posledních dvou dekádách vystavěli prostřednictvím své skupiny Conduco 

podnikatelé Miloš Kratochvíl (původně projektant čistíren odpadních vod) a Martin Krupauer (vystudovaný 

architekt) za podpory lipenského starosty Zdeňka Zídka, který svou obec spravuje už přes třicet let. Conduco 

dnes řídí syn prvního jmenovaného Matěj Kratochvíl a dál se snaží rozvíjet rekreační oblast známou především 

vodomilům – tedy „investovat tak, aby to dávalo smysl, komplexně a citlivě“. Díky jejich projektům vesnice o ani 

ne 650 obyvatelích a 460 domech, z nichž většinu tvoří hotely, penzióny, apartmánové komplexy a budovy 

turistické infrastruktury, v novém miléniu rozkvetla, zbohatla a otevřela se světu.  

Mezi nejlákavější zajímavosti nesporně patří místní Stezka korunami stromů, bezmála sedmisetmetrový bytelný 

dřevěný chodník umístěný ve výšce 24 metrů na vršku Kramolína. Po naučných zastávkách a adrenalinových 
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sítích, z nichž vleže koukáte dolů na zem podobně jako přes skleněnou podlahu londýnského mostu Tower 

Bridge, dojdete ke čtyřicet metrů vysoké vyhlídkové věži, která skýtá nádherný rozhled do okolní krajiny. 

Srovnatelně krásný pohled je na dominantní dřevěnou stavbu z údolí. Když si ke vstupence (kterou ovšem 

můžete dostat zdarma ke skipasům) připlatíte šedesát korun, můžete sjet z rozhledny v suchém toboganu, což 

vřele doporučujeme. Stejně tak doporučujeme teď, v zimě, nebrat na stezku nejmenší děti – dřevěná konstrukce 

místy lehce namrzá a na vrcholku občas bývá vysloveně vichrno.  

Relaxovat a ohřát se můžete po návratu dolů v místním akvaparčíku s pěknou saunou, která bohužel není 

otevřena denně. V téže budově jako bazény s vířivkou a „divokou vodou“ najdete hopsárium, soustavu 

nafukovacích hradů, trampolín, prolézaček a skluzavek s odděleným hřištěm pro batolata a také motýlí dům 

Papilonii. Pokud jste se zatím nedostali na výroční jarní výstavu cizokrajných motýlů do tropického skleníku Fata 

Morgana v pražské botanické zahradě, místní expozice vás na pár desítek minut příjemně zabaví. Budete-li mít 

štěstí, před očima se vám tu z některé ze stovek kukel vylíhnou modří tropičtí obři Morpho peleides nebo různí 

otakárci a babočky.  

 

PASTVA PRO OKO A MLSNÉ JAZÝČKY  

 

Všechna tahle dobrodružství se odehrávají na dohled od novotou vonícího hotelu Element, provozovaného 

odnoží Conduca, firmou Horeka. Okolní krajinu respektující stavba se hostům otevřela v červenci roku 2021, od 

úvodní myšlenky po zahájení provozu uplynulo čtyři a půl roku (a odplynulo přes 230 miliónů korun). Hotel se od 

Božího hodu, kdy jsme sem dorazili, postupně zaplňuje, po třech dnech je obsazen prakticky ze sta procent. Na 

silvestra podle ochotné recepční přiletělo mnoho Korejců a Izraelců, kterých ostatně jezdí dost v průběhu celého 

roku; konkrétně 27. prosince byli v Elementu ubytováni hosté dvanácti různých národností. Ta pestrost je dobře 

patrná v prostorném dětském koutku – z herny Království lesa zní dobře rozpoznatelná nizozemština vedle 

němčiny, polština vedle japonštiny, několik dětí je buď bilingvních, nebo velmi dobře ovládá angličtinu… Pokud 

jde o poměr hostů z Česka a ze zahraničí, je to podle paní recepční od letních prázdnin, kdy už většinu světa 

nesvazovala proticovidová opatření, skoro přesně půl napůl. Nejčastěji se, i podle státních poznávacích značek 

aut ustájených na hotelovém parkovišti, ubytovávají Němci, s jistým odstupem pak Rakušané. Všechny sem 

kromě prvotřídního servisu, vyzývajícího na souboj proslulou kvalitu rakouských ubytovacích a gastronomických 

zařízení, lákají krásy Šumavy, blízkost vyhlášeného středověkého jádra Českého Krumlova, vzdáleného 

pouhých třicet kilometrů, i pro mnohé exotická možnost zabruslit si na Lipenské přehradě, která ovšem letos 

ještě dostatečně nezamrzla. Nezanedbatelnou výhodou Elementu jsou v očích rodičů odpolední a večerní 

animační programy pro děti, od obligátní minidiskotéky přes soutěže a malování na obličej po projekce pohádek 

na dobrou noc u mísy popcornu.  

Během tří měsíců loňské letní sezóny hotel přivítal na 21 tisíc hostů a zimní sezóna se tomuto číslu přiblíží, jak 

provozovatel doufá.  

Za rok a půl ostrého a někdy skutečně velmi ostrého provozu se bezmála stovka praktických, uměřených, a 

přitom dokonale pohodlných pokojů dvou hotelových budov Elementu nestačila opotřebit. Dveře se přitom 

netrhnou v místní restauraci Stodola, v jejíž otevřené kuchyni připravují jak široko daleko vyhlášené snídaně pro 

hotelové hosty, tak obědy a večeře i pro zákazníky „z ulice“. Pizzař tu za večer vloží do pece zhruba stovku pizz, 

za celý den pak na 150. Tento výdobytek údajně nejlepší národní kuchyně světa však nejde nijak zvlášť na 

dračku, většina hostů totiž dává přednost jihočeské kuchyni a šumavským specialitám. Jejich receptury 

šéfkuchař Michal Hruda vylepšil a zmodernizoval a spolu se svým šikovným týmem povýšil šumavské zelňáky, 

koprovku (v podobě smetanovo-koprové pěny s bramborami v popelu a zastřenými vejci), kulajdu a různé 

variace dýňové polévky na gastronomický skvost.  

Stylový interiér Stodoly je tapetován reprodukcemi více než sto let starých fotografií z českokrumlovského muzea 

a fotoateliéru Seidel. Osudy Josefa Seidela (1859–1935), nejvěrnějšího obrazového kronikáře staré Šumavy, 

průkopníka lyžování a milovníka přírody, a pohnutý život jeho syna Františka (1908–1997), rovněž vynikajícího 

fotografa, ostatně v Českém Krumlově můžete osobně prozkoumat. Ve Stodole jste ovšem od jiného zkoumání – 

a věřte, že co do chuti a poctivosti podnik nezaostává za nejvyhlášenějšími restauracemi v zemi. Velká radost 

zejména pro děti je usednout k plnému talíři do houpací sedačky upomínající na lanovku, na niž od několika 

stolů Stodoly pohodlně dohlédnete – nástup je od budovy vzdálen něco přes padesát metrů.  
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Když už jsme u jídla, nelze opět nezmínit cukrárnu Povidloň, otevřenou zástupům gastronautů v přízemí protější 

budovy Elementu. Místní domácí zmrzliny, od vanilkové klasiky po brčálově zelený mandarínkový sorbet s 

koriandrem, jsou stejně vyhlášené jako zákusky, jejichž přípravu může zákazník díky prosklené přípravně 

obdivovat nad šálkem horké kávy a třeba právě povidloněm, tradičním šumavským dezertem z odpalovaného 

těsta s tvarohem a povidly, jejž ovšem místní mladý šéfcukrář Michal Mandys povýšil na éclair. Architekti z 

českobudějovického ateliéru A8000 pro interiér cukrárny příhodně zvolili slaďounké pastelové barvy (narůžovo 

jsou obarveny i přiznané rozvody a vzduchotechnika), popartové grafiky zákusků na stěnách, černobílou 

retrodlažbu a kontrastní černé moderní logo, které se dobře vyjímá nad dřevem obloženým výkladem. 

Jednoduše řečeno, nasytí se tu i milovník kvalitního designu a architektury. My měli tu čest po čtyři dny testovat 

mimo jiné delikátní povidloňské vánoční cukroví, které mezi svátky trůnilo na recepci Elementu i v čele 

snídaňového rautu, a na takzvaném lyžařském náměstí jsme mezi oběma hotelovými budovami nasávali vůni 

vanilky, švestkových povidel a skořice vanoucí vůkol.  

 

VŠUDE DOBŘE, DOMA NEJLÍP?  

 

Je logické, že po covidových sezónách turista zatouží nadechnout se vzduchu za hranicemi země. Jenže to už 

jsme měli příležitost udělat během léta – tehdy poklesl počet českých turistů o patnáct procent právě vinou jejich 

odlivu na zahraniční dovolené, jak vysvětlila prezidentka Asociace horských středisek Kateřina Neumannová na 

listopadové konferenci k zahájení zimní sezóny. Proč je však dobrý nápad zůstat v zimě na českých horách? „V 

cestovním ruchu je v Česku zaměstnáno asi čtvrt miliónu lidí, z toho pětačtyřicet tisíc právě v areálech,“ uvádí 

ředitel CzechTourism Jan Herget. Často jde o horské a příhraniční oblasti, kde je nedostatek pracovních míst v 

jiných odvětvích a příliv peněz ze zimní turistiky danému regionu vydatně pomůže. Zejména když si uvědomíme, 

že každá koruna utracená za skipas generuje pro místní cestovní ruch dalších sedm korun, zejména v podobě 

útrat v ubytovacích a restauračních zařízeních.  

Provozovatelé vleků doufají, že následující týdny přinesou sníh a sněžná děla, jejichž provoz typicky polyká přes 

polovinu elektrického proudu odebraného ve skiareálech, si budou moci odpočinout a neobírat své majitele o 

zisk. Ve Skiareálu Lipno jsou připraveni na všechno.  

 

*** 

 

CELÝCH 47 PROCENT ČECHŮ, TEDY O ČTYŘI PROCENTNÍ BODY VÍCE NEŽ LONI, PLÁNUJE STRÁVIT 

LETOŠNÍ ZIMNÍ DOVOLENOU VE VLASTI. ŘÍKÁ TO LOŇSKÝ PROSINCOVÝ PRŮZKUM INSTITUTU 

TURISMU AGENTURY CZECH TOURISM. OBECNĚ CHTĚJÍ LIDÉ PODLE TOHOTO PRŮZKUMU NA ZIMNÍ 

REKREACI POBÝT OSM DNÍ, ZHRUBA TŘETINA Z NICH SE CHYSTÁ NA SJEZDOVÉ LYŽOVÁNÍ A JEN O 

NĚCO MÉNĚ TOUŽÍ JET NA BĚŽKY.  

 

ČESKÉ LYŽAŘSKÉ AREÁLY OTEVŘELY SVÉ BRÁNY. DÁME PŘEDNOST ŠUMAVĚ PŘED ALPAMI?  

 

V CESTOVNÍM RUCHU JE V ČESKU ZAMĚSTNÁNO ASI ČTVRT MILIÓNU LIDÍ, Z TOHO PĚTAČTYŘICET 

TISÍC V AREÁLECH.  

 

Foto popis: Krucajs Element, to je, panečku, hotel!  

Foto popis: Nenechte se mást jarním počasím, v tuzemských skiareálech se často lyžuje, na kvalitním 

technickém sněhu  

Foto popis: Stezky korunami stromů najdete v krkonošských Janských Lázních, na Dolní Moravě, v beskydských 

Pustevnách nebo právě na Lipně  

Foto popis: Tradiční šumavský zákusek povidloň ze stejnojmenné lipenské cukrárny  

Foto popis: Výhled na vodní nádrž Lipno z místního plaveckého areálu  

Foto popis: Slavnostní otevření sjezdovek Skiareálu Lipno proběhlo 16. prosince  

Foto popis: V restauraci Stodola je k dostání klasika šumavská – i americká  
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Katastrofa: sníh není ani na hřebenech  
Právo | 06.01.2023 | Rubrika: Severovýchodní Čechy | Strana: 16 | Autor: Vladislav Prouza | Vytištěno: 79 895 | Prodáno: 51 615 | 

Čtenost: 172 094  

Téměř holé hřebeny Krkonoš začátkem ledna málokdo pamatuje. Sníh je pouze technický na některých 

sjezdovkách. Ostrůvky tajícího sněhu mizí při teplotách nad bodem mrazu dokonce z vrcholu Sněžky.  

„Během noci ze středy na čtvrtek napadlo sice okolo šesti centimetrů sněhu, ale při teplotách nad nulou dlouho 

nevydrží,“ konstatoval meteorolog z polské stanice na Sněžce.  

Někteří horalé tvrdí, že něco podobného tady nezažili. „Horské obce načas bez sněhu nepředstavují v zimě 

žádnou raritu. Neobvyklé ovšem je, když sníh není ani na hřebenech Krkonoš,“ shodují se starousedlíci napříč 

Krkonošemi.  

Záznamy z meteorologické stanice v Peci pod Sněžkou udávají, že zimy skoupé na sníh začátkem ledna byly v 

letech 1988 a 2007. Koncem ledna 2007 ale napadlo za jediný den okolo půl metru a zima začala naplno.  

„Naopak nejvíc sněhu, téměř půldruhého metru, leželo v Peci pod Sněžkou v roce 2002, což dokládají data 

sbíraná od roku 1987,“ udává pecký meteorolog Tomáš Prouza. „Sníh na horách představuje nezbytnou 

zásobárnu vody pro jarní měsíce,“ dodal.  

Skoro čtrnáctidenní obleva tvrdě dopadla na skiareály, z nichž mnohé přerušily slibně rozjetý provoz. „Nezbylo 

jim než zastavit vleky a lanovky, aby zachránily technický sníh na sjezdovkách, aby do něj lyžaři nezanesli 

drobné kamínky, které by tam zůstaly celou zimu. Jestliže nepřijde alespoň optimální mráz, při němž lze spustit 

sněžná děla, bude to mít negativní důsledky na celý horský byznys,“ míní ředitel Asociace horských středisek 

ČR Libor Knot. „V kontextu s drahými energiemi by se řada horských podnikatelů mohla dostat do velkých 

problémů,“ podotkl. „Začátek ledna bývá často teplejší, nicméně takto dlouhou oblevu nepamatuji,“ tvrdí šéf 

vlekařské společnosti SKIMU z Horní Malé Úpy Martin Buček. „Areál o následujícím víkendu v provozu ještě 

udržíme,“ slibuje.  

Možnost lyžovat v Krkonoších stále nabízejí kromě Svobody nad Úpou všechna střediska SkiResortu Černá 

hora-Pec, Špindlerův Mlýn, Vítkovice, Harrachov a Mladé Buky. V Jizerských horách zůstaly areály v provozu na 

Ještědu, Tanvaldském Špičáku, Severáku a v Kořenově.  

Orlickohorským vlekařům se daří držet v kondici část sjezdovek v Deštném, Říčkách a Zdobnici. „Silou vůle 

udržujeme pouze dětskou sjezdovku. Velká s deštěm odplavala. Nezbude než začít nanovo zasněžovat, až 

začne mrznout. Určitě to nevzdáme,“ shrnul provozovatel rodinného areálu v podkrkonošských Jestřebích 

horách Miroslav Mádr.  

 

Sníh na horách představuje nezbytnou zásobárnu vody pro jarní měsíce Tomáš Prouza, meteorolog  

 

Foto autor: Foto PRÁVO – Vladislav Prouza  

Foto popis: Holé hřebeny Krkonoš a technický sníh jen na sjezdovkách.  

Region vydání: Právo - severovýchodní Čechy 
 

 

 

Lyžování na blátě. I v Alpách vleky stojí  
Mladá fronta DNES | 06.01.2023 | Rubrika: Titulní strana | Strana: 1 | Autor: Veronika Bělohlávková | Vytištěno: 96 663 | 

Prodáno: 83 136 | Čtenost: 439 555  

Po dvouleté pauze a covidových restrikcích se letos lyžařské areály připravovaly na nápor lyžařů. Teplá zima a 

teploty vysoko nad nulou ovšem vlekařům hatí plány. V Evropě se příliš nejezdí a střediska se zavírají.  

Ta česká se zatím drží posledních zbytků zásob z mrazivých dnů před Vánocemi. Někde se jezdí za ceny 

vedlejší sezony, jinde však už omezují provoz. A v příštích dnech to bude špatné.  

Na začátku prosince bylo díky mrazům možno sjezdové tratě technicky zasněžovat a až do Vánoc byl na horách 
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i dostatek přírodního sněhu. Na konci roku přišla významná obleva, kvůli níž přírodní sníh na horách roztál a v 

provozu zůstaly sjezdovky s dostatečnou vrstvou technického sněhu.  

„Bez technického zasněžování by provoz horských středisek o vánočních svátcích nebyl možný. Osvědčují se i 

další technická vylepšení z posledních let, například akumulační nádrže,“ doplňuje Libor Knot z Asociace 

horských středisek.  

Pokračování na str. 8  

 

Pokračování ze str. 1  

Skiareály po celém Česku se sice potýkají s oblevou, i tak je ale v provozu značná část sjezdovek. Některé však 

omezují provoz. Téměř všechna střediska teď nabízejí nižší ceny – především kvůli každoroční lednové nízké 

sezoně a letos také kvůli omezení sjezdovek.  

Přírodní sníh ze sjezdovek zmizel, většina areálů se spoléhá na technický sníh, který leží v průměrné vrstvě 20 

až 30 centimetrů, někde dokonce i 70. Na některých místech, kde je sněhu méně, prosvítá hlína. Mimo tratě je 

úplně zeleno až blátivo. Velmi často prší. Předpověď na další dny navíc není příznivá.  

„K dnešnímu dni je ve skiareálu Herlíkovice–Bubákov v provozu nástupní kabinková lanovka, sedačková lanovka 

a tři lyžařské vleky. Upravujeme čtyři kilometry sjezdovek a v provozu jsou dva parky pro výuku nejmenších 

lyžařů. Pro obnovení plnohodnotného provozu potřebujeme vícedenní mráz okolo -6 stupňů,“ popisuje situaci 

Michal Hošek ze společnosti Snowhill.  

 

Omezení jsou téměř všude  

 

Teploty nad nulou v kombinaci s deštěm zredukovaly ze středy na čtvrtek počet sjezdovek v šumavském areálu 

Ski & Bike Špičák. Od včerejška již nejezdí čtyřsedačková lanovka, protože na dosud otevřené trati z vrcholu 

Špičáku po jedničce Turistické s dojezdem po dvojce U Zalomeného jsou úseky bez sněhu. „Lyžovat se bude, 

dokud to počasí dovolí na rodinné Spodní Šanci a pro děti je otevřeno lyžařské hřiště s pohyblivým kobercem 

před chatou Blaženka. K dispozici jsou nadále služby půjčovny, úschovny a lyžařské školy. Ceny skipasů jsme 

snížili o třicet procent,“ uvedl k aktuálním podmínkám Jan Kasík ze Ski & Bike Špičák.  

A zavírání sjezdovek se nevyhnul ani Skiareál Lipno. Kvůli nedostatečné sněhové pokrývce od pátku ruší 

večerní lyžování. „V provozu zůstávají lanovky Lipno Express, Promenádní, Střecha a s nimi sjezdovky Jezerní, 

Dámská a Promenádní,“ uvedla tisková mluvčí Olga Kneiflová. Večerní lyžování je v Peci i na Černé hoře až do 

odvolání také zrušeno. Otevřené sjezdovky zůstávají na Černé hoře, v Peci pod Sněžkou, ve Velké Úpě a na 

Malé Úpě. V Černém dole je od čtvrtka otevřená pouze dětská lokalita LIVE park s pojízdným kobercem, 

dětským vlekem a malou sjezdovkou. V parku vyučuje lyžařská škola SkiResort Live. „V provozu zůstávají 

skibusové linky mezi Janskými Lázněmi a Pecí a mezi Velkou Úpou a Pecí pod Sněžkou,“ uvedla Plchová.  

Bídným podmínkám zatím odolávají penziony a hotely. Hromadné rušení rezervovaných termínů se podle 

provozovatelů zatím nekoná. „Některá storna pobytů jsme sice obdrželi na začátku ledna, ale poptávka se 

zlepšuje. Volno na horách ještě máme, ale o prázdninové termíny je vysoký zájem,“ říká Lukáš Pytloun, 

generální ředitel sítě Pytloun Hotels.  

Hodně návštěvníků zimních hor v posledních letech stále více vyhledává i další aktivity než jen lyže. Podle 

Libora Knota chodí do sportovních hal, fitcenter, bazénů a saun, navštěvují historické pamětihodnosti v regionu.  

 

V Alpách je situace podobná  

 

Nejen v Česku, ale i v jiných evropských regionech včetně Alp chybí přírodní sníh. V některých areálech kvůli 

teplému prosinci a lednu již není možné ani zasněžování. „Zelené Vánoce jsou v Alpách stále častější,“ uvedl v 

nedávné zprávě Institut pro výzkum sněhu a lavin se sídlem ve švýcarském Davosu.  

Nejvíce trpí nižší střediska ve Francii, Švýcarsku a Itálii. Téměř polovina ze 169 lyžařských středisek, která byla 

od roku 1951 nucena ukončit provoz, tak učinila kvůli nedostatku sněhu, uvedl loni server Euronews s odkazem 

na výzkum univerzity v Grenoblu. Kvůli nedostatku sněhu jsou lyžařské sezony rok od roku kratší.  

 

: Veronika Bělohlávková, redaktorka MF DNES  
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Foto autor: Foto: Martin Veselý, MAFRA  

Foto popis: Nejistá sezona. Ve většině lyžařských areálů je sníh jen na tratích. Výjimkou není ani Pec pod 

Sněžkou.  
 

 

 

Evropská lyžařská střediska zavírají, Česko jezdí za ceny vedlejší sezony URL  
cestovani.iDNES.cz | 06.01.2023 | Rubrika: Domácí | Autor: Veronika Bělohlávková, ČTK  

Po dvouleté pauze a covidových restrikcích se letos lyžařské areály připravovaly na nápor lidí. Teplá zima a 

teploty vysoko nad nulou ovšem vlekařům hatí plány. V Evropě se příliš nejezdí a střediska se zavírají. Ta česká 

se zatím drží posledních zbytků zásob z mrazivých dnů před Vánocemi. Někde se jezdí za ceny vedlejší sezony, 

jinde však už omezují provoz. 

 

 

 

Lyžařská centra v Alpách a Pyrenejích naráží na začátku nové sezony na zásadní problém: nedostatek sněhu. 

Někde se jezdí na umělém, jinde vlekaři za teplot vysoko nad bodem mrazu přerušují provoz, informují 

zahraniční zpravodajské weby. Vývoj podle televize Sky News oživuje obavy z dopadů klimatických změn na 

horské oblasti, které na zimní turistický ruch spoléhají.Nemáme tak velké plochy, takže postupně rozhrnujeme 

dříve vyrobené hromady sněhu tam, kde chybí. 

 

Jan Němečekprovozovatel areálu Chotouň 

 

Například ve Švýcarsku se teploty na Nový rok vyšplhaly až ke 20 stupňům Celsia. Extrémní podmínky 

ohrožovaly i podnik světového poháru v lyžování, který se má na konci týdne konat v Adelbodenu na severní 

straně Alp, neboť teplota se dostala nad bod mrazu i ve 2 000 metrech nad mořem. Nakonec závody dostaly 

zelenou díky „armádě sněžných děl“ a mírnému ochlazení ve výše položené části pohárové sjezdovky, uvádí 

zpravodajská společnost BBC. 

 

Jiné švýcarské resorty ovšem boj s nepříznivým počasím vzdaly a otevřely místo lyžařských svahů tratě pro 

sjezd na horském kole nebo zkrátka přerušily provoz. Druhá varianta nastala ve Splügenu nedaleko italských 

hranic, který leží ve výšce 1 500 metrů nad mořem. Středisko bylo podle BBC i přes nedávná varování o 

dopadech globálního oteplování považováno za „bezpečné“ místo, co se týče sněhu. 

 

Skiareály otevřou na svátky, teď funguje polovina. Nabídnou i pohyblivé ceny 

 

Dnes má ovšem Splügen k dispozici jen mokrou břečku, kterou novinářům ukazoval šéf místního střediska 

Hacher Bernet, když vysvětloval rozhodnutí přerušit sezonu. „Je opravu příliš mokrý... jako na jaře. Na lyžování 

musí sníh držet pohromadě, v tomhle je prostě moc vody, je to nemožné,“ řekl. 

 

Problémy mají vlekaři i v jiných zemích. Ve střediscích kolem rakouského Salcburku naposledy sněžilo před 

měsícem. Přírodní sníh lze za jistých podmínek nahradit technickým, vyžaduje to však masivní přísun vody. Té 

mají nedostatek například ve francouzském Chamonix, kde tak sněžná děla zůstávají vypnutá, píše BBC. 

 

Francie zaznamenala podle meteorologické služby Météo France nejteplejší konec roku za posledních 25 let, 

což dostalo do potíží lyžařská centra v Alpách i Pyrenejích. Le Gets a Morzine, které patří do oblíbené lokality 

Portes de Soleil, mají aktuálně otevřené každé jen po dvou sjezdovkách, uvádí Sky News. Pyrenejské Ax 3 

Domaines se zase o víkendu stalo jedním z posledních center, které ohlásilo uzavírku, a to jen po třech týdnech 

provozu. 

 

https://www.idnes.cz/ekonomika/domaci/lyze-snih-hory-podminky-pocasi-zavirani.A230105_150714_ekonomika_vebe
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Ani předpověď není pro zimní sporty příliš příznivá. V Ax 3 Domaines se i v nejbližších dnech čekají maxima 

výrazně nad bodem mrazu, což platí také pro švýcarský Splügen nebo Chamonix. Podle některých klimatologů 

přitom jde jen o předzvěst mnohem dramatičtějších projevů klimatické změny. 

 

„Do konce století s tím bude konec... lyžování v Alpách, jak jej známe,“ řekl Sky News Wim Thiery z bruselské 

univerzity VUB.Bez technického sněhu to nejde 

 

V Česku bylo na začátku prosince díky mrazům možno sjezdové tratě technicky zasněžovat a až do Vánoc byl 

na horách i dostatek přírodního sněhu. Na konci roku ale přišla významná obleva, kvůli níž přírodní sníh na 

horách roztál a v provozu zůstaly sjezdovky s dostatečnou vrstvou technického sněhu. 

 

„Bez technického zasněžování by provoz horských středisek o vánočních svátcích nebyl možný. Osvědčují se i 

další technická vylepšení z posledních let, například akumulační nádrže,“ doplňuje Libor Knot z Asociace 

horských středisek. 

 

Kněžický vrch ve Vrchlabí 

 

Skiareály po celém Česku se sice potýkají s oblevou, i tak je ale v provozu značná část sjezdovek. Některé ho 

však omezují. Téměř všechna střediska teď nabízejí nižší ceny – především kvůli každoroční lednové nízké 

sezoně a letos také kvůli omezení sjezdovek. 

 

Přírodní sníh ze sjezdovek zmizel, většina areálů se spoléhá na technický, ten leží v průměrné vrstvě 20 až 30 

centimetrů, někde dokonce i 70. Na některých místech, kde je sněhu méně, prosvítá hlína. Mimo tratě je úplně 

zeleno až blátivo. Velmi často prší. Předpověď na další dny navíc není příznivá. 

 

„K dnešnímu dni je ve skiareálu Herlíkovice-Bubákov v provozu nástupní kabinková lanovka, sedačková lanovka 

a tři lyžařské vleky. Upravujeme čtyři kilometry sjezdovek a v provozu jsou dva parky pro výuku nejmenších 

lyžařů. Pro obnovení plnohodnotného provozu potřebujeme vícedenní mráz okolo -6 stupňů,“ popisuje situaci 

Michal Hošek ze společnosti Snowhill.Omezení jsou téměř všude 

 

Teploty nad nulou v kombinaci s deštěm zredukovaly ze středy na čtvrtek počet sjezdovek i v šumavském areálu 

Ski & Bike Špičák. Od čtvrtka již nejezdí čtyřsedačková lanovka, protože na dosud otevřené trati z vrcholu 

Špičáku po jedničce Turistické s dojezdem po dvojce U Zalomeného jsou úseky bez sněhu.  

 

„Lyžovat se bude, dokud to počasí dovolí na rodinné Spodní Šanci a pro děti je otevřeno lyžařské hřiště s 

pohyblivým kobercem před chatou Blaženka. K dispozici jsou nadále služby půjčovny, úschovny a lyžařské 

školy. Ceny skipasů jsme snížili o třicet procent,“ uvedl k aktuálním podmínkám Jan Kasík ze Ski & Bike Špičák. 

 

Kvůli oblevě mizí sníh, vlekaři v kraji omezují provoz sjezdovek 

 

Zavírání sjezdovek se nevyhnul ani Skiareálu Lipno. Kvůli nedostatečné sněhové pokrývce od pátku ruší večerní 

lyžování. „V provozu zůstávají lanovky Lipno Express, Promenádní, Střecha a s nimi sjezdovky Jezerní, Dámská 

a Promenádní,“ uvedla tisková mluvčí Olga Kneiflová. 

 

Večerní lyžování je v Peci i na Černé hoře v Krkonoších až do odvolání také zrušeno. Otevřené sjezdovky 

zůstávají na Černé hoře, v Peci pod Sněžkou, ve Velké a Malé Úpě. V Černém dole je od čtvrtka otevřená pouze 

dětská lokalita LIVE park s pojízdným kobercem, dětským vlekem a malou sjezdovkou. V parku vyučuje lyžařská 

škola SkiResort Live.  

 

„V provozu zůstávají skibusové linky mezi Janskými Lázněmi a Pecí a mezi Velkou Úpou a Pecí pod Sněžkou,“ 

uvedla tisková mluvčí Zina Plchová. 
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Bídným podmínkám zatím odolávají penziony a hotely. Hromadné rušení rezervovaných termínů se podle 

provozovatelů zatím nekoná. „Některá storna pobytů jsme sice obdrželi na začátku ledna, ale poptávka se 

zlepšuje. Volno na horách ještě máme, ale o prázdninové termíny je vysoký zájem,“ říká Lukáš Pytloun, 

generální ředitel sítě Pytloun Hotels. 

 

Hodně návštěvníků zimních hor v posledních letech stále více vyhledává i další aktivity než jen lyže. Podle 

Libora Knota chodí do sportovních hal, fitcenter, bazénů a saun, navštěvují historické pamětihodnosti v 

regionu.Areály v nížinách těží ze zásob 

 

V horních částech areálu Monínec na Příbramsku je kolem 70 až 80 centimetrů sněhu, dole zhruba třicet 

centimetrů. „Máme ideální lyžařské podmínky, ale lidem asi chybí kvůli oteplení lyžařská nálada, což je velká 

škoda,“ řekl spolumajitel areálu Jaroslav Krejčí. Cenu za celodenní lyžování momentálně areál snížil na 560 

korun. 

 

Na Šibeničním vrchu nedaleko Mnichovic u Prahy je podle provozovatele areálu Jana Zenkla sněhu méně, část 

ho odtála. „Máme 25 až 30 centimetrů na obou vlecích, o víkendu lyžování plánujeme, mělo by být ráno kolem 

nuly, tak věříme, že se odtávání zastaví,“ řekl Zenkl. Návštěvnost je podle něj podprůměrná, kolem sjezdovky se 

s jarním počasím začali objevovat cyklisté. 

 

Díky množství sněhu vyrobeného před Vánoci si na jeho nedostatek zatím nestěžují v areálu v Chotouni 

nedaleko Jílového u Prahy. „Na horách jsou na tom podstatně hůř, my nemáme tak velké plochy, takže postupně 

rozhrnujeme dříve vyrobené hromady sněhu tam, kde chybí,“ řekl provozovatel areálu Jan Němeček. Na svazích 

tu mají kolem půl metru sněhu. Návštěvnost podle Němečka udržují hlavně lyžařské kurzy. 

 

Profimedia.cz 

 

 

FotoGallery: 

Lyžařská sezona 2022/2023 Villars, Švýcarsko (31. prosince 2022) 

Profimedia.cz 

 

Lyžařská sezona 2022/2023 Vlašić. Horský masív v Bosně a Hercegovině. (3. ledna 2023) 

ČTK 

 

Lyžařská sezona 2022/2023 Villars, Švýcarsko (31. prosince 2022) 

ČTK 

 

Lyžařská sezona 2022/2023 Alagna Valsesia, Itálie (1. ledna 2023) 

Getty Images 

 

Lyžařská sezona 2022/2023 Fichtelberg, Německo (28. prosince 2022) 

Getty Images 

 

Lyžařská sezona 2022/2023 Le Semnoz, Francie (28. prosince 2022) 

Profimedia.cz 

 

Lyžařská sezona 2022/2023 Garmisch-Partenkirchen, Německo (4. ledna 2023) 

ČTK 

 

Lyžařská sezona 2022/2023 Le Semnoz, Francie (28. prosince 2022) 
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Profimedia.cz 

 

Lyžařská sezona 2022/2023 Schetteregg, Rakousko (4. ledna 2023) 

Getty Images 

 

Lyžařská sezona 2022/2023 Bavorsko, Německo (4. ledna 2023) 

Getty Images 

 

Lyžařská sezona 2022/2023 Schmitten, Oberreifenberg, Německo (4. ledna 2023) 

ČTK 

 

Lyžařská sezona 2022/2023 Innsbruck, Rakousko (2. ledna 2023) 

ČTK 

 

Krkonoše bez sněhu. Mimo sjezdových a běžeckých tratí se v Peci pod Sněžkou všude zelená tráva. (3. ledna 

2023) 

Martin Veselý, MAFRA 
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Skiareály se potýkají s oblevou, i tak je v provozu značná část sjezdovek. V Peci pod Sněžkou jede lyžařská 

škola na plné obrátky. (5. ledna 2023) 

Martin Veselý, MAFRA 

 

Od pátku, 6. ledna bude provoz v části lyžařského areálu Lipno omezen. Večerní lyžování je do odvolání 

zrušené. 

Skiareál Lipno 

 

Skiareál Lipno je od svého zahájení, 16. prosince, až doposud v provozu. Ve čtvrtek 29. prosince zaznamenali 
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dosud nejvyšší letošní návštěvnost. 

Skiareál Lipno 

 

 
 

 

 

Snídaně s Novou  
TV Nova | 06.01.2023 | Zpráva: 1 | Sledovanost pořadu: 0  

Beey,  

Pořad byl automaticky přepsán aplikací Beey (www.beey.io). 

 

Johan Mádr, moderátor  

7 hodin 7 minut k tomu pojďme si říct co nás čeká dál už za chvilku zjistíme, jak to je s počasím Dagmar 

Honsová nám řekne, jak bude dnes, jak bude zítra, jak bude za týden, jak bude za 2 týdny non na se jich 

zeptáme, jak bude předevčírem HOPIšíme. 

 

Ondřej Havel, moderátor  

Se i na sjezdovky, protože ta obleva je šílená tak snad ten sníh zase napadne, aby se dalo jezdit k tomu si 

budeme čistitstit zuby budeme také soutěžit a podíváme se na zelené hypotéky. 

 

mluvčí  

Na. 

 

Domácí pečení je sázka na jistotu tak jako odebírat plyn a elektřinu od nás z MND více na MND. 

 

Cz a mám tě Majere. 

 

Chlapi budu odměny případ Mayer uzavřen. 

 

Marvel movie colction nasbírejte všechny figurky z kolekce první číslo z ironmanem jen za 69 Kč k dostání ve 

stáncích a na deagstini com. 

 

Je ušatý a je Štědrý stírací Los Mates rozdává stovky hlavních výher vyplázne na vás některou saskalosi setřít 

můžete i online. 

 

Dnes večer Harry Potter a kámen mudrců na nově monstra versus vetřelci na Nova cinema teorie velkého 

dřesku na Nova fun renovací na Nova Action innglinström léto v norsundě na Nova Lady, a to je vražda napsala 

na Nova. 

 

Hezké ráno sledujete snídani to máme radost je pátek, no a my tady teďka sedíme jako 3 Králové tak na tohle 

téma se pojďme zaměřit společně s Klárou Malátovou. 

 

Johan Mádr, moderátor  

Svátek 3 šašci tak 3 šašci. 

 

mluvčí  

Tady a Klára má 3 krále tak Kláry hezké ráno, kde se nacházíš. 

 

Klára Malátová, redaktorka  
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Krásné ráno, tak jak už jsem říkala v prvním vstupu tak my dnešní ráno trávíme v mateřské školce, která se 

velmi aktivně zapojuje do Tříkrálové sbírky, no a koledníci už jsou na cestě za námi ještě než dorazí, tak se 

zeptám paní ředitelky, jak vlastně takhle malým dětem vysvětlit souvislosti této Tříkrálové. 

 

mluvčí  

Sbírky pro nás je velmi důležité a, myslím si pro děti zejména, abychom byli čitelní, abychom ukazovali dětem to 

co žijeme a prožíváme proto si s dětmi tvoříme děti si vyráběli koruny vyráběli si hvězdu, která vedla mudrce 

právě až do Betléma no a aby viděli tu radost to prožívání kolem dokola chtít ukázat, že dobré skutky dělat je 

něco samozřejmé a otevírat to srdce pro druhé je také pro nás pro dospělé samozřejmá věc. To je pro nás to 

nejdůležitější co bychom dětem chtěly při této Tříkrálové sbírce předat. 

 

Projevují tedy zájem baví je to tvorba baví je to koledování. 

 

Já si myslím, že to bude nejlepší, když se děti přímo zeptáte. 

 

A tak jo, tak dobré ráno tak ty seš, který ze tří králů. 

 

Matazar aha. 

 

A viděla bys, jak se jmenovaly ty ostatní. 

 

2 a Kašpar. 

 

A baví tě to baví tě tohle koledování ráda takhle chodíš. 

 

Dětma. 

 

A ty jsi, kterej. 

 

Gaspal. 

 

A víš, kterou písničku bys měl zpívat takhle, když chodíš koledovat. 

 

Neček Králové a. 

 

Zazpíváš nám ji. 

 

Jo, nečekám vede k vám štěstí zdraví vám štěstí zdravídlouhá my k vám seš dál ká se se. 

 

Poslednímu králi, a tak ty jsi který, který nám ještě zbývá. 

 

Nech. 

 

A tebe to, jak baví tohle koledování užíváš si to. 

 

Jo. 

 

Tak já se ještě přesunu k vám, jak vlastně to probíhá s dětmi, když tedy takhle vyrazíte koledovat, tak jak to 

funguje. 

 

S dětmi se domluvíme, kam asi půjdeme pro děti je důležité, abysme po cestě někoho potkali, ale také je 
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důležité to, aby děti věděly, že nejenom chceme získat od někoho právě nějaký příspěvek ale abychom udělali 

kolem sebe radost, takže právě proto zpíváme písničku děti hrají na hudební nástroje snaží se u toho usmívat, 

aby rozdávali právě radost kolem dokola, kde jenom mohou, no a také, aby byly trpělivé, protože se někdy stane, 

že právě někdo kolem nás projde nevšimne si, a tak aby věděly, jaký život kolem dokola je. 

 

Klára Malátová, redaktorka  

A jaké třeba ještě další aktivity takhle kolem Vánoc dětmi děláte. 

 

mluvčí  

Měli jsme krásnou vánoční besídku, protože jsme církevní mateřská školka tak prožívání Vánoci pro nás velmi 

důležité s dětmi zpíváme tvoříme máme návštěvu kostela, kde si prohlížíme betlém. 

 

Tak jo, já vám moc děkuju za rozhovor a děkuju i vám za krásné vystoupení a od nás je to tedy dnes už vše a 

předáváme slovo zpátky do. 

 

Studia se. 

 

Děkujeme my slovo chytáme ta písnička má krásná. 

 

Super co. 

 

A teď už jdeme opět vařit s Romanem tak Romane co nám zbejvá. 

 

No jdeme na to musíme teďka trošku zrychlit, neboť. 

 

Máme poslední šanci. 

 

Neboť máme poslední šanci musíme si rychle udělat toho losůska a ještě si vysmažit ty vlasy jsme slíbili 

divákům, což jdeme na to, takže. 

 

Ale nespěchá tak tohle tohle. 

 

Simsonovi řekněte to. 

 

Ještě podle mě důležitý zmínit ještě předtím, než na co tam je do, jaký míry můžeš pražit ty kešu ty jsi říkal, že 

se dlouho, takže zhořknou, no. 

 

Jasně. Přesně tak, když by mi kamera, prosím, zase zabrala ten talíř, tak jak tady je takhle, aby diváci přesně 

viděl já to ukážu potom jo, super, jak je to vypražený já jsem ti právě říkal, že když to vypražíš jenom o trošinku 

víc, než je to teď, tak to bude hořký jako blázen a vlastně můžeš to de facto vyhodit, protože ty ořechy se jako 

nedají zachránit prostě nějak, jinak neuděláš, že tady máme nachystaný tenhle ten talíře jsou rozinky kešut tvoje 

oblíbené kapary. 

 

Olivy olivy a je tam hodně hodně na Šafrán hodně Šafrán. 

 

Vždycky, prosím vás vždycky slovo vždycky je hrozný ale skoro vždycky to dělejte tak, že rozpálíte pánev až v tu 

chvíli dáváte olej ne ne nedělá se to, že byste rozpalovali pánev přímo s olejem, protože ten olej se samozřejmě 

potom úplně jednoduše a hrozně rychle přepálí a není to dobrý. 

 

Někdo to dělá. 
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Všichni to dělj na. 

 

Johan Mádr, moderátor  

Novinka, takže nejdřív na hřeješ pořádně pánev a teprve pak tam dáš ten olej jo. 

 

mluvčí  

Hane jo, teda taky dělám, ale i špatně bych to tady. 

 

Počtvrý ale my už spolu vaříme přes rok. 

 

Ale my jsme aspoň upřímný Ondra to dělá taky, ale ten 

 

Ramipril.a. í 

 

Atd. je to opravdu kvůli tomu, že se to tam dáš a vlastně čím d si pánvi tím má být se vlastně přepalovat, takže 

prostě úplně jednoduše rozpálíš pánev počkáš se vteřin a dáváš tam tu v tomhletom případě rybu to samý děláš 

ale se steakem se všem pořádně to rozpálíš až v tu chvíli tak zkusímekusíme ty vlasy de se.Jenom zkusíme, 

jestli to bude bublat bublá to. 

 

A do čeho to dáváš do oleje doleje. 

 

Celkem celkem jako hodně rozpálený olej a vyjde nám to na takových podle mě 20 vteřin ani ne vytáhneme z 

toho krásně křupavý. Tak kluci vy jste si tady poručili tataráček. 

 

Buď tak hodnej. 

 

Dáme si to jenom odležet a je to krásná ozdoba nahoru, že tam dáme, když tam dáme sůl a pepř na to olej 

samozřejmě stahujeme i si takhle. 

 

Osolíme opepříme musí se s tím mazlit jo, a necháme to chvilinku vychladnout a potom to dáme nahoru na toho 

lososa a podle mě to díky tomu nemá kam uhnout, no a musíme to. 

 

Vypečeme na kůži to je vončo otočíme toho lososa opravdu, jak tady klukům dělám tatarák, tak to je důkaz toho, 

že tu rybu opravdu můžete jíst. 

 

Může ti nějak. 

 

Asistovat siš, tak to nakrá na. 

 

Je to hodně jemný ne. 

 

To je mi HOPIuje. 

 

Je to takový třenýlný. 

 

Se dělá s hovězím ne se taky takhle. 

 

Můžete ivet. 

 

Vám teď ukázala ukazuje techniku třeného tataráku ano teďka se soustřeď máš tam ruce ano makej. 
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Správně, tak samozřejmě jak ty to moc neumím Aleš. 

 

Si skvělá samozřejmě a uděláme to tataráka formu seévič to jsme dělali minule nějakou rybu Nacherovi, sandát 

takže my to jenom zakáp počkámeně teďka tady dohromady zakápneme to tak počkáme chvilinku ono to 

malinko ono to malinko zbylá a budeme to mít hotový zase to osolíme opepříme a už jenom počkáme, aby to 

dostalo tu správnou chuť, no a můžeme můžeme servírovat pane podáte mi, prosím, talířky. 

 

Malý nebo velký. 

 

Velký velký klidně velký a půjdeme na to uděláme si 1 takovej.Jev. 

 

Simsona dívej se jo, takhle to úplně tříhle strany stačí máme ještě chvilinku čas jo, jo se ještě chvíli dělat. 

 

Takv. 

 

Se plánoval, takže to. 

 

Dáme sem na. 

 

Trošičku to jenom zakápneme, protože jsem říkal, že tam máme ty kapary.Trošičku to zakápneme zahážeme 

toho ondrášku. 

 

Tím co se říká dáme také. 

 

Ještě řapíkatý celer. 

 

Nachounce řapíku já bych ho potom klidně smíkal i tady s tímm když, když to budete dělat doma vůbec se 

nebojte to smíchat s tímhle a máte HOPI žádná věda jednoduše. Potom vám přeju dobrou chuť kluci jo, schovej 

nám. 

 

To tady to víš, že jo. 

 

To víš, že jo. 

 

Protože my se k tomu teďka nedostaneme, protože máme spoustu práce spoustu rozhovorů před námi, takže 

dál sledujte snídani Romane díky moc. 

 

Tak sečíme, bohužel je. 

 

To tak krásné ráno. 

 

Ondřej Havel, moderátor  

My ale ještě nekončíme naopak my jsme v podstatě skoro v polovině nebo lehce zaovinou s námi je tady 

Dagmar Honsová hezké ráno krásné ráno hezké ráno jsme to vlastně ráno zmiňovali, že tohle je takové lehké 

jídlo do toho jarního počasí se to hodí ne. 

 

mluvčí  

To jste řekl přesně, protože teploty a počasí tohoto týdne odpovídá dubnu ani duben by se nemusel stydět za tak 

vysoké teploty a vlastně i za ty větrné dny, které máme za sebou. 

 

No, tak co ta letošní zima teda už můžu schovat zimní bundu nebo ještě ne. 
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No vypadá to, že zima si vzala dovolenou vlastně úderem vánočních svátků a že tu dovolenou protáhne ještě na 

příští týden sice už teploty nebudou tak vysoko, jako například dneska, kdy v odpoledních maximech opět 

očekáváme 12 °C a divák, který byl venku tak zaregistroval, že i dnes po ránu zpívají ptáci třeba v centru Prahy 

se teploty pohybují stále přes 7 °C, ale i když v tom příštím týdnu už to budou nejvyšší odpolední teploty, v 

uvozovkách poh 10 °C malinko chladněji bude v pondělí a v úterý, kdy počasí u nás bude ovlivňovat vlňce 

studená fronta, tak ty teploty jsou i nadále velmi výrazně nadprůměrné. Já jsem tady, že dnes bude v maximech 

dvanácttupňů to je normál, který bychom tady měli mít, tak to je 1 °C, takže tak obrovský teplotní vlastně pro.Na 

 

Ondřej Havel, moderátor  

trochu stýská. Obzvláště pokud chceme vyrazit na hory. 

 

mluvčí  

Tak pokud vyrazíte do horských oblastí na území Česka, tak s tím přírodním sněhem se setkáte pouze v 

Krkonoších, a to ještě od nadmořské výšky 1300 m nad mořem na Labské boudě je 30 cm sněhu. To je ten Top 

český, když se vydáte na Černou Horu, tak tam leží 16 cm a ty podmínky pro lyžování, respektive s tím sněhem 

se moc měnit a zlepšovat nebudou. Výjimkou bude pouze příští týden na začátku v pondělí a v úterý, kdy v 

horských oblastech přece jenom očekáváme sněžení ale stále převládá to čerstvé teplé západního západní 

proudění a my vlastně v těch horských oblastech měříme teploty v tisíci metrech v těchto dnech a vlastně o 

víkendu se budou pohybovat kolem čtyř stupňů, ale pro nás toho meteorologické hlediska je velmi důležitá i 

teplota ve vyšších vrstvách atmosféře tzv. hladině 850 heektopascalů, což je 1,5 kilometrů nad zemí a tam jsme 

stále i v tom příštím týdnu. Tam to tak jako hodně skáče v pondělí a v úterý budeme pod bodem mrazu od středy 

už zase nad bodem mrazu, takže i v horských oblastech budou padat srážky dešťové, takže to, co nám napadne 

počátkem příštího týdne, to bude opět roztávat. 

 

Johan Mádr, moderátor  

No, nakousli jsme hory a lyžování tak pojďme se spojit na videohovor s Liborem knotem ředitelem asociace 

horských středisek České republiky. Hezké ráno. Dobré ráno všem. Slyšeli jsme, že pro milovníky hor ty zprávy 

nejsou úplně ideální, jak aktuální a letošní zimu zvládají vlekaři? 

 

mluvčí  

Tak na začátku prosince to vypadalo nadějně, protože ty mrazy umožnily vytvořit poměrně slušné zásoby. Sněhu 

byl i přírodní sníh, ale jak už tady padlo, tak těsně před Vánoci nebo na vánoční a silvestrovské svátky. 

Samozřejmě ten přírodní sníh šel pomalu dolů díky té nepřízni počasí držely, ale alespoň ty sjezdovky v období 

těch vánočních prázdnin bylo v provozu 85 % skiareálů, takže nějaký provoz byl zaplaťpánbůh za to, protože 

aspoň ty areály fungovaly, když ten přírodní sníh kolem nějak moc nebyl. Je to díky hlavně teda tomu 

technickému zasněžování té úrovni, kterou v Česku jaksi máme a akumulačním nádržím, které pak už ta voda 

zase odtéká pomocí p oblevy teda zase naplní, se takže to počasí omezovalo ty aktivity nejvíc, protože 

samozřejmě pokud prší, tak se vám do toho venkovního prostředí moc nechce. A teď ten přelom roku začátek je 

samozřejmě pokračující v tom, že ty teploty jsou vysoké v tuhle chvíli jedou zhruba 2/3 českých areálů. 

Provozuje zhruba půlka těch tratí, ale tak, jak tady padlo, očekáváme alespoň v příští týdnu nějaký začátek 

ochlazení já a já nebude hodně srážek, tak ty sjezdovky nějak fungujou, i když samozřejmě velmi omezeně a 

těšíme se všichni na se to konečně otočí a bude normální zima. 

 

Ondřej Havel, moderátor  

Nicméně, pokud mám naplánovanou zimní dovolenou, kam si ještě teďka můžu jet. 

 

mluvčí  

Zajezdit. 

 

Já bych doporučoval používat web Holiday info cz, protože to je vlastně portál, na kterém sami provozovatelé je 
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tam 100 těch relevantních větších středisek. Sami dávají každý den ráno v 7 aktuálně informace a ta doba je teď 

tak rozkolísaná díky nepřízni počasí, že je lepší se podívat jsou tam aktuální údaje, včetně samozřejmě 

webtamer a podobných věcí, takže fungují obecně řečeno, Krkonoše tady jedou ty větší střediska, všechny 

fungují docela i Jeseníky i jakoby ta část Orlickým dvorám a v podstatě, dá se říct, že v každém pohoří České 

republiky něco funguje, ale je to opravdu otázka toho se pořádně podívat, jaké tam jsou aktuální podmínky a 

jestli ten areál, dejme tomu, zrovna v těchto dnech se nechystá zavírat. To tam všechno je uvedeno. 

 

Máte i nějaké předpovědi, co aktuální zima znamená pro lyžařská střediska a areály z ekonomického hlediska, 

jestli hrozí, že by někde zavřely. 

 

Nadobro? 

 

V tuto chvíli těžko říct je 6. ledna, takže víme, že vánoční svátky nějak proběhly. Zaplaťpánbůh za to, protože 

ono nejde jenom o skiareály, ale všechny ty navazující služby, jako jsou ubytování stravování a další to, co se 

poskytuje horských střediscích, je samozřejmě zásadní pro ty pro obce a regiony cestovním ruchu v horských 

střediscích je zaměstnáno přes 45 000 lidí, takže ona to není moc velká legrace. Zatím samozřejmě nějaký 

výhled, co bude po zimě, a tak dál není, protože doufáme, že ve druhé polovině ledna se ta situace otočí a ty 

hlavní, dejme tomu, jarní prázdniny, a to období února března proběhne standardně a pak by to bylo 

samozřejmě úplně jinak, než bychom teď mohli usuzovat z té aktuální nepříznivé situace. 

 

Tak snad byl s námi ředitel asociace horských středisek České republiky pan Libor knot. Díky hezké ráno. 

 

Hezké ráno všem. 

 

Ondřej Havel, moderátor  

Dagmar já jsem Koukal na záběry třeba z Alp z okolních států. Ani tam to nevypadá se sněhem moc dobře teda 

smutný pohled přesně. 

 

mluvčí  

Tak. Přírodního sněhu je hodně málo i v alpských oblastech, tam bychom nějakou sněhovou pokrývku našli 

nejčastěji odhad mořské výšky nad 1500 m nad mořem. Oni tam mají tu výhodu, že ty nadmořské výšky jsou 

vlastně výš, ale i na vrcholcích Alp, kde se bavíme o nějaké nadmořské výšce nad 3000 m nad mořem. Je ta 

sněhová od 50 do 100 cm a některé ty horské oblasti, a právě ty vrcholky hlásí vůbec nejnižší výšku sněhové 

pokrývky od začátku tamního měření, například v rakouských Alpách pořízon Blik tam toho sněhu leží nejméně 

vlastně za posledních několik desítek let. U nás tady v České republice je to potom nejméně od začátku ledna v 

roce 2007 taky byla tato situace docela málo sněhu bylo na začátku ledna v letech 2014 2016, ale jak jsme 

slyšeli, tak pak ta zima se to nějakým způsobem vyrovnala. Tak pevně věřím, že i nyní ty výhledy počasí ukazují, 

že v druhé polovině ledna bude přece jenom chladněji a že budou alespoň příznivější podmínky pro umělé 

zasněžování. 

 

To znamená podmínky ano, ale jestli bude sněžit, to zatím nemůžeme předvídat. 

 

To zatím nemůžeme předvídat pořád, protože i ty srážky a ty srážkové úhrny se předpovídají daleko hůře než 

teploty a než teplotní skoky na takhle dlouhé časové období. 

 

Dagmar děkujeme. 

 

Krásné ráno. 

 

Ondřej Havel, moderátor  

Krásné ráno zase někdy, no a teď vám přejeme také hezké ráno, ale hlavně dávejte pozor, protože vy můžete 
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dneska získat 5 000 vy si.Chcete zapojit do naší soutěže snídej a vyhraji. Tak pošlete esems ve tvaru snídaně 

na číslo 906 11 13 1 esemeska stojí 13 Kč a můžete jich poslat, kolik chcete. Tak posílejte za chvilku totiž 

někoho z vás vybereme budeme mu volat a pokud to do 15 vteřin zvedne a řekne heslo dnešního dne, což je 

vyhlídka. To musí být první věc, kterou nám řeknete, tak získáváte 5 000 Kč. 

 

mluvčí  

A jenom takový malý tip už za chvilku to ukončíme tady to jedna z posledních šancí, tak, jestli nad tím váháte, 

tak teď když, tak to pak nechte na další den. 

 

Ondřej Havel, moderátor  

A teď už rihana hezké ráno. 
   

 


